



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月11日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1810 URL <https://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

2020年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	42,143	6.4	1,579	4.2	1,769	3.7	1,208	11.4
2020年3月期第2四半期	45,005	0.8	1,515	53.8	1,706	50.7	1,085	54.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,735百万円 (25.3%) 2020年3月期第2四半期 1,385百万円 (46.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	39.61	
2020年3月期第2四半期	35.56	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	69,623	40,340	57.9	1,321.74
2020年3月期	68,655	39,124	57.0	1,281.89

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 40,340百万円 2020年3月期 39,124百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.00		17.00	25.00
2021年3月期		8.00			
2021年3月期(予想)				12.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当 9円00銭  
2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当 4円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	7.9	3,000	14.0	3,200	16.3	2,000	21.8	65.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	30,580,000 株	2020年3月期	30,580,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	59,111 株	2020年3月期	59,023 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	30,520,918 株	2020年3月期2Q	30,520,977 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあり、企業収益は大幅な減少が続いているものの、個人消費は持ち直し、雇用の底堅さもみられ、景気は回復しつつあります。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、慢性的な技能労働者不足が続く中、感染症の拡大による生活様式の変化や企業収益悪化による設備投資への影響が懸念され、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比6.4%減の421億43百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比4.2%増の15億79百万円、経常利益は前年同四半期比3.7%増の17億69百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比11.4%増の12億8百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比11.2%減の392億83百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事高の減少及び完成工事利益率の低下により、前年同四半期比20.4%減の13億44百万円となりました。

#### ② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の増加により、前年同四半期比264.6%増の28億60百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の増加により、前年同四半期比34.7%増の4億39百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.4%増の696億23百万円となりました。主な増減は現金預金の増加99億84百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少77億81百万円及び仕掛販売用不動産の減少13億75百万円であります。

負債合計は、未成工事受入金が36億76百万円増加する一方、支払手形・工事未払金等が44億59百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ0.8%減の292億83百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により5億18百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により12億8百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が4億33百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3.1%増の403億40百万円となりました。

これにより、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、0.9ポイント向上し、57.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	12,750,262	22,734,577
受取手形・完成工事未収入金等	24,906,652	17,125,484
有価証券	1,500,000	3,500,000
未成工事支出金	2,191,875	1,393,596
販売用不動産	149	149
仕掛販売用不動産	1,802,773	427,602
その他のたな卸資産	238,450	250,152
その他	1,577,583	302,883
流動資産合計	44,967,747	45,734,447
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,142,998	5,035,773
土地	8,502,425	8,523,476
その他（純額）	540,122	525,884
有形固定資産合計	14,185,546	14,085,134
無形固定資産	297,702	313,558
投資その他の資産		
投資有価証券	7,958,365	8,582,316
その他	1,872,795	1,529,049
貸倒引当金	△626,685	△620,656
投資その他の資産合計	9,204,475	9,490,710
固定資産合計	23,687,724	23,889,403
資産合計	68,655,471	69,623,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,460,813	13,001,551
未払法人税等	246,078	543,797
未成工事受入金	5,969,942	9,646,284
賞与引当金	694,971	656,077
工事損失引当金	6,300	118,900
その他の引当金	253,816	277,570
その他	339,146	662,947
流動負債合計	24,971,069	24,907,130
固定負債		
退職給付に係る負債	3,652,816	3,486,511
その他	907,101	889,476
固定負債合計	4,559,918	4,375,987
負債合計	29,530,987	29,283,117
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	33,581,006	34,270,965
自己株式	△26,715	△26,748
株主資本合計	37,888,010	38,577,936
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,203,892	2,637,053
退職給付に係る調整累計額	△967,418	△874,258
その他の包括利益累計額合計	1,236,473	1,762,795
純資産合計	39,124,483	40,340,732
負債純資産合計	68,655,471	69,623,850

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	45,005,331	42,143,883
売上原価	41,502,022	38,614,209
売上総利益	3,503,308	3,529,673
販売費及び一般管理費	1,987,449	1,950,161
営業利益	1,515,858	1,579,512
営業外収益		
受取利息	7,996	4,307
受取配当金	154,502	161,444
その他	49,062	54,485
営業外収益合計	211,562	220,237
営業外費用		
支払利息	8,870	22,916
支払手数料	4,536	4,536
その他	7,876	3,043
営業外費用合計	21,283	30,497
経常利益	1,706,136	1,769,252
特別利益		
投資有価証券売却益	44,426	—
特別利益合計	44,426	—
特別損失		
投資有価証券評価損	202,194	—
特別損失合計	202,194	—
税金等調整前四半期純利益	1,548,368	1,769,252
法人税、住民税及び事業税	363,700	504,200
法人税等調整額	99,483	56,237
法人税等合計	463,183	560,437
四半期純利益	1,085,185	1,208,815
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,085,185	1,208,815

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,085,185	1,208,815
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	232,577	433,161
退職給付に係る調整額	67,448	93,160
その他の包括利益合計	300,026	526,322
四半期包括利益	1,385,211	1,735,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,385,211	1,735,137



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響の考え方)

新型コロナウイルス感染症に伴う当社グループの業績に関して、当社グループでは、当該感染症による影響が、前期末より概ね一年程度の期間を経て段階的に経済活動が再開していくものとの仮定に基づいて、会計上の見積り（工事進行基準による完成工事高の計上、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性等）を行っております。

なお、前期末の仮定について重要な変更を行っておりません。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2021年3月期第2四半期累計期間	42,206百万円	△3.1%
2020年3月期第2四半期累計期間	43,570	△6.3%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		比較増減	増減率 (%)	
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 築	官公庁	9,769	22.5	3,679	8.7	△6,089	△62.3
	民間	32,951	75.6	37,057	87.8	4,105	12.5
	計	42,721	98.1	40,737	96.5	△1,983	△4.6
土 木	官公庁	143	0.3	151	0.4	8	6.2
	民間	1	0.0	642	1.5	640	32,842.6
	計	144	0.3	794	1.9	649	447.9
合 計	官公庁	9,912	22.8	3,831	9.1	△6,081	△61.3
	民間	32,953	75.6	37,699	89.3	4,746	14.4
	計	42,866	98.4	41,531	98.4	△1,334	△3.1
不動産事業等	704	1.6	674	1.6	△29	△4.2	
合計	43,570	100.0	42,206	100.0	△1,363	△3.1	

以 上